（2）关联交易对上市公司业绩稳定性的影响

根据电气置业与电气总公司及共鑫投资签订的《不动产管理合同》及其补充

协议，约定电气置业收取的不动产管理费用为目标不动产对外租金收入的 25%，

且从电气总公司收取的不动产管理费用每年不低于 6,000 万元，从共鑫投资收取

的不动产管理费用最低每年不低于 200 万元；且电气置业、电气总公司、共鑫投

资有权根据当年目标不动产范围及相关对外租金收入情况对不动产管理费用进

行调整。该述合同设置了保底金额，采用收取管理费的模式对电气置业的经营风

险更低，最低收费条款也让电气置业今后的业绩稳定性得到提高，此外，电气置

业关联交易占上市公司的销售、采购比例均较小，对上市公司的经营业绩影响较

小。

综上，电气置业关联交易不会对上市公司的业绩稳定性产生重大不利影响。

（三）本次交易完成后上市公司主营业务构成、未来经营发展战略和业务管理

模式

1、本次交易完成后上市公司主营业务构成

上海电气的经营业务根据其性质以及所提供的产品和服务分板块进行组织

和管理，具体情况如下：

业务板块 主要从事业务

新能源与环保设备
从事设计、制造和销售核电核岛设备和风电设备、提供固体废弃物综

合利用、污水处理和分布式能源系统的一揽子解决方案

高效清洁能源设备
从事设计、制造和销售火电及配套设备、核电常规岛设备和输配电设

备

工业装备

从事设计、制造和销售电梯、机床、电机及其他机电一体化设备，从

事紧固件、叶片、轴承及刀具设计、生产及销售业务，为城市轨道交

通用户提供完善的列车自动控制系统解决方案及提供一系列控制管理

系统等产品

现代服务业

提供电力和其他行业工程的一体化服务，提供金融产品及服务，提供

国际贸易服务，提供融资租赁及业务咨询服务等功能性服务，提供专

业的不动产经营管理服务

本次交易前，上市公司的主营业务分为四个产业板块：新能源与环保设备、

高效清洁能源设备、工业装备和现代服务业。本次交易拟置入的标的公司中，上

海集优主要从事紧固件、叶片、轴承及刀具设计、生产及销售；自仪泰雷兹主要

为城市轨道交通用户提供完善的列车自动控制系统解决方案及提供一系列控制

管理系统等产品；上海集优与自仪泰雷兹的业务隶属于上市公司工业装备产业板

块。电气置业是集团内不动产的专业经营管理平台，主要从事集团内不动产管理、

存量工业地产处置与存量工业地产开发，隶属于上市公司现代服务业产业板块。

本次交易完成后，上海电气主营的业务板块不变，依然延续上述四大产业板

块。本次置入的资产、业务系对上市公司原有产业板块的延伸和拓展，对公司主

营业务情况的影响如下：

单位：万元

项目

2016 年

重组前（经重述） 重组后（备考）

营业收入 营业成本 毛利 营业收入 营业成本 毛利

新能源及环保 1,339,221.40 1,050,116.70 289,104.70 1,339,221.40 1,050,116.70 289,104.70

高效清洁 2,810,390.40 2,266,371.40 544,019.00 2,810,390.40 2,266,371.40 544,019.00

工业装备 2,376,893.50 1,829,603.30 547,290.20 3,238,064.86 2,505,916.81 732,148.05

现代服务业 1,784,199.40 1,492,045.50 292,153.90 1,900,576.15 1,576,592.08 323,984.07

注：分行业数据未抵消内部往来数据等。

本次交易完成后，上市公司备考的工业装备板块及现代服务业板块的营业收

入、毛利均得到提升，上市公司的盈利能力得到进一步提升。

2、未来经营发展战略

本次交易将提升上市公司工业装备和现代服务业的发展水平，扩大上述产业

板块的产品范围，提升上市公司生产和服务能力。此外，通过置入土地类资产，

能够为上市公司中长期发展提供产业用地和战略储备资源，更好地服务于上市公

司的业务发展。

作为中国最大的综合性装备制造集团之一，上海电气将坚持“重技术，轻资

产”的战略指引，以“国际化”为抓手来拓展新的市场空间，以智能制造作为产

业升级新的引领，激发文化软实力，积极为中国和世界提供更高效、更绿色、更

经济的能源与工业装备及成套解决方案，把上海电气建设成为具有国际竞争力和

品牌影响力的基于中国本土的跨国企业。

上海电气将坚持“一条主线、四个创新、三个转型“的发展战略，即坚持―创

新驱动转型发展‖的主线，构建“技术创新为核心、产业创新为归结、模式创新

为保障、机制创新为关键”的全面创新体系，加快“从传统能源装备向高效清洁

能源装备转型，从传统制造向智能制造转型，从单一制造向‘制造+服务’模式

转型，从制造环节积极向高附加值的服务环节延伸”，不断提升上海电气的竞争

力，实现上海电气股东价值。

3、业务管理模式

本次交易完成后，上海电气控股股东仍为电气总公司，控股股东未发生变更。